**UNIVERZITA KARLOVA**
**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**

Katedra speciální pedagogiky

**Dítě v předškolním věku se spinální muskulární atrofií**
**Preschool child with the spinal muscular atrophy**

*Bakalářská práce*

Vedoucí bakalářské práce: **Doc. PaedDr. Vanda Hájková, Ph.D.**

Vypracovala: **Monika Horáčková**

Studijní program: **Specializace v pedagogice**

Obor: **Speciální pedagogika se zaměřením na vzdělávání a český jazyk se zaměřením na vzdělávání**

Praha 2011

## **Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a použila jen prameny uvedené v seznamu literatury.

.....

## **Poděkování**

Děkuji paní Mgr. Heleně Kočové a Doc. PaedDr. Vandě Hájkové za odborné vedení mé bakalářské práce a podnětné rady. Také děkuji rodičům, kteří vyplnili dotazníky a také děkuji lidem z rané péče Domu rodin Smečno zato, že mi umožnili zúčastnit se víkendového setkání rodin, které mají dítě se spinální muskulární atrofií. A děkuji také jedné matce dítěte se SMA, která mi poskytla rozhovor.

<b>ÚVOD .....</b> <b>5</b>
<b>1 SPINÁLNÍ MUSKULÁRNÍ ATROFIE .....</b> <b>6</b>
1.1 KLASIFIKACE ..... 6
1.1.1 <i>Distální spinální muskulární atrofie .....</i> <i>6</i>
1.1.2 <i>Proximální spinální svalové atrofie .....</i> <i>6</i>
<b>2 RODINA POSTIŽENÉHO DÍTĚTE .....</b> <b>8</b>
2.1 RODIČE POSTIŽENÉHO DÍTĚTE ..... 8
2.1.1 <i>Proces akceptace postiženého dítěte rodiči .....</i> <i>8</i>
2.2 SOUROZENCI POSTIŽENÉHO DÍTĚTE ..... 9
2.2.1 <i>Specifičnost postavení postiženého dítěte .....</i> <i>9</i>
2.2.2 <i>Specifičnost vzájemného vztahu postiženého a zdravého sourozence .....</i> <i>10</i>
<b>3 HRY A ČINNOSTI PRO VÝVOJ DÍTĚTE .....</b> <b>11</b>
3.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ ..... 11
3.1.1 <i>Hry a zábavné činnosti pro kognitivní vývoj .....</i> <i>11</i>
3.2 ŘEČOVÝ VÝVOJ ..... 19
3.2.1 <i>Hry a zábavné činnosti pro řečový vývoj .....</i> <i>19</i>
3.3 POHYBOVÝ VÝVOJ ..... 30
3.3.1 <i>Hrubá motorika: chronologický vývoj .....</i> <i>30</i>
3.3.2 <i>Hrubá motorika: Souběžný vývoj .....</i> <i>34</i>
3.3.3 <i>Jemná motorika: chronologický vývoj .....</i> <i>35</i>
3.4 SOCIÁLNÍ VÝVOJ ..... 38
3.4.1 <i>Hry a zábavné činnosti pro sociální vývoj .....</i> <i>39</i>
3.5 CITOVÝ VÝVOJ ..... 42
3.5.1 <i>Hry a zábavní činnosti pro citový vývoj .....</i> <i>42</i>
<b>4 RANÁ PÉČE A ODLEHČOVACÍ PÉČE .....</b> <b>45</b>
4.1 RANÁ PÉČE ..... 45
4.2 ODLEHČOVACÍ PÉČE ..... 45
<b>5 VZDĚLÁVÁNÍ .....</b> <b>47</b>
5.1 PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ ..... 47
<b>6 REHABILITACE .....</b> <b>48</b>
6.1 HIPOTERAPIE ..... 48
6.2 CANISTERAPIE ..... 49
6.3 VOJTOVA METODA ..... 49
<b>7 KOMPENZAČNÍ POMŮCKY .....</b> <b>50</b>
7.1 FINANCOVÁNÍ POMŮCEK ..... 50
7.2 VÝBĚR A PŘEDEPSÁNÍ POMŮCKY ..... 50
7.2.1 <i>Pomůcky, které může používat dítě se spinální muskulární atrofií .....</i> <i>50</i>
<b>8 SOCIALIZACE DÍTĚTE SE SMA .....</b> <b>51</b>
8.1 METODY VÝZKUMU ..... 51
8.2 CÍLE VÝZKUMU ..... 51
8.3 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ..... 51
8.4 VÝSLEDKY VÝZKUMU ..... 51
8.5 VÝSLEDKY Z DOTAZNÍKU ..... 53
8.6 SHRNTÍ VÝSLEDKŮ ..... 54
<b>9 ZÁVĚR .....</b> <b>56</b>
<b>RESUMÉ .....</b> <b>58</b>
<b>SUMMARY .....</b> <b>58</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>59</b>
<b>PŘÍLOHY .....</b> <b>61</b>

# Úvod

Tématem mé bakalářské práce je socializace dítěte v předškolním věku se spinální muskulární atrofií.

K tématu bakalářské práce mě přivedl článek na internetu o dítěti se spinální muskulární atrofií a přednáška Mgr. Heleny Kočové. Po rozhovoru s ní mi také bylo nabídnuto, abych se jako dobrovolník zúčastnila psychorelaxačního víkendu rodin dítěte se spinální muskulární atrofií ve Smečně. Tam jsem se celý den starala o dítě se spinální muskulární atrofií. Tento pobyt byl pro mě velmi přínosný. Vyzkoušela jsem si, jaké to je starat se celý den o dítě se spinální muskulární atrofií a současně jsem získala cenné informace a fotodokumentaci.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě části, na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části se budu zabývat diagnózou spinální muskulární atrofie, jaké jsou její typy a jejich charakteristika. Pak se budu zabývat rodinnou postiženého dítěte, činnostmi a hrami pro vývoj dítěte se spinální muskulární atrofií, které mohou rodiče použít, když s dítětem se SMA tráví volné chvíle a když si s ním hrají. Dále se budu v teoretické části věnovat vzdělávání, rehabilitaci. Také se zmíním o kompenzačních pomůckách.

V praktické části se budu zabývat výzkumem. Použiji tři výzkumné metody – rozhovor, pozorování a dotazník. Hlavním cílem bude zjistit, jak probíhá socializace dítěte se SMA. Vytvořím výzkumné otázky, na které se pokusím rozhovorem, pozorováním a dotazníkem odpovědět.

Rozhovorem a pozorováním budu zjišťovat, zda mají rodiče dostatek informací o spinální muskulární atrofií, o její klasifikaci a o prognóze. Dále pak se pokusím zjistit, jaké činnosti a hry používají rodiče při trávení volného času s dítětem se SMA, zda se nějak snaží podporovat jejich vývoj. Také se pokusím zjistit, zda rodiče pravidelně navštěvují s dítětem rehabilitaci, zda využívají služeb rané a odlehčovací péče a jaké nejčastější pomůcky používá dítě se spinální muskulární atrofií. Také budu zjišťovat, zda je dítě se spinální muskulární atrofií integrované v běžné mateřské škole nebo navštěvuje mateřskou školu speciální.

Třetí metodou výzkumného šetření, bude dotazník. Ten bude rozdělen na dvě části. První část bude určena pro rodiče dětí se spinální muskulární atrofií a druhá část rodičům dětí, které mají v mateřské škole spolužáka se SMA. Cílem dotazníkového šetření bude, zda rodiče preferují integraci do běžné mateřské školy nebo chtějí, aby dítě se SMA navštěvovalo mateřskou školu speciální.

# 1 SPINÁLNÍ MUSKULÁRNÍ ATROFIE

Na začátku práce je důležité, abych definovala, co to je spinální muskulární atrofie.

*„Spinální svalové atrofie zahrnují skupinu geneticky podmíněných onemocnění, jejichž podkladem je degenerace motorických buněk předních rohů míšních, případně motorických bulbárních jader.*

*Postižení periferního motorického neuronu se projevuje areflexií, svalovými hypotrofiemi, hypotonií, fascikulacemi, fibrilacemi a u chronického postižení i denervačními projevy.*

*Podle věku vzniku, rychlosti progresu, lokalizace maxima postižení a způsobu dědičnosti se rozlišují proximální svalová atrofie a distální spinální atrofie“ (Jedlička, 2005, s. 279).*

## 1.1 Klasifikace


[…]


Praktická část bakalářské práce byla věnována výzkumu, který se zabýval socializací dítěte se spinální muskulární atrofií. Výzkumem bylo potvrzeno, že socializace dítěte se SMA probíhá prostřednictvím rehabilitace, vzdělávání a s využitím kompenzačních pomůcek.

Z rozhovoru s matkou dítěte se SMA a mým pozorováním dětí se SMA a jejich rodičů na psychorelaxačním víkendu vyšlo, že rodiče nemají moc informací o ostatních typech spinální muskulární atrofie. Ocenili by, kdyby bylo k dispozici více materiálů o této diagnóze, ve kterých by si mohli přečíst spoustu věcí, aby neměli jen informace od lékařů.

Rodiče také procvičují se svým dítětem se SMA různými hrami a činnostmi hrubou a jemnou motoriku, tedy pohybový vývoj, který není u dítěte se SMA v normě. Pro ostatní vývoje (citový, řečový, kognitivní, vývoj paměti) hry a činnosti neznají.

Dítě se spinální muskulární atrofií potřebuje ke svému životu mnoho kompenzačních pomůcek. Nejčastěji používanou kompenzační pomůckou je vozík, elektrický nebo mechanický. V jednom případě byly navíc používány: stander, kočárek, parapodium. Dítě se spinální muskulární atrofií obvykle potřebuje kompenzačních pomůcek daleko více, ale jejich zakoupení je velmi drahá záležitost a pojišťovna všechny nehradí.

Prokázalo se, že 100% rodičů navštěvuje pravidelně se svým dítětem se spinální muskulární atrofií rehabilitaci, což považují za přínosné. Také sami rodiče hodnotí rehabilitaci jako velmi přínosnou.

Pro dítě se spinální muskulární atrofií je důležité vzdělání. Ať už je to integrace do běžné mateřské školy nebo běžná mateřská škola. Dotazovaní rodiče preferovali integraci, protože ji vnímají jako přínosnou pro jejich dítě se spinální muskulární atrofií. Shodují se, že se při ní u dítěte rozvíjí komunikační dovednosti, sociální dovednosti a interakce jejich dětí se SMA s dětmi bez postižení a s dospělými. Podle jejich názoru a i podle názoru dotazovaných rodičů spolužáků dětí se spinální muskulární atrofií je přítomnost dítěte se spinální muskulární atrofií v mateřské

škole také velmi přínosná. Děti se naučí vzájemnému respektu a toleranci, naučí se pomáhat těm, kteří to potřebují.

Během psaní teoretické části bakalářské práce jsem dospěla k závěru, že této problematice je věnováno velmi málo odborné literatury. Když jsem začala bakalářskou práci psát, myslela jsem si, že v publikacích ze speciální pedagogiky nějaké informace najdu, ale tam byla bohužel buď jen zmínka, že tato diagnóza existuje nebo v nich nebyla ani zmínka. Myslím si, že je to škoda. Speciální pedagogové se s tímto druhem postižení ve své praxi setkávají. Někaké informace byly k nalezení v lékařské publikaci. Stejný názor měli i rodiče, se kterými jsem mluvila. Shodli jsme se s rodiči, že by k tomuto tématu mělo být více dostupných pramenů.

Při vyhodnocování praktické části mě překvapilo, že rodiče dávají přednost integraci svého dítěte se spinální muskulární atrofií do běžné mateřské školy. Myslela jsem si, že budou spíše chtít, aby jejich dítě se spinální muskulární atrofií navštěvovalo speciální mateřskou školu, protože by tam měly děti se spinální muskulární atrofií speciální péči, bezbariérový přístup a mohly by se bez problémů po škole pohybovat. Podle mě je integrace dítěte se spinální muskulární atrofií určitě přínosná, jak pro dítě se spinální muskulární atrofií, tak pro děti bez postižení.

Po rozhovoru s rodiči na psychorehabilitačním pobytu jsem zjistila, že je docela problém sehnat mateřskou školu, která by integrovala, což mě dost překvapilo. Podle mého názoru by měla už v dnešní době integrovat každá mateřská škola. A myslím si, že by se integrace měla propagovat.

Velkým překvapením pro mě bylo zjištění o financování kompenzačních pomůcek. Vždycky jsem si myslela, že kompenzační pomůcky pro člověka s postižením by měla bez problémů financovat pojišťovna, když si platíme zdravotní pojištění. Opak je pravdou. Ne všechny kompenzační pomůcky pojišťovna hradí a to je určitě špatně. Člověk s kterýmkoliv postižením to nemá v životě lehké, pomůcky k životu potřebuje. Pokud bych měla někdy možnost, určitě se budu snažit, abych to změnila.

## Resumé

Socializace dítěte v předškolním věku se spinální muskulární atrofií probíhá prostřednictvím rehabilitace, vzdělávání a s využitím kompenzačních pomůcek. 100% rodičů navštěvuje pravidelně se svým dítětem se SMA rehabilitaci. 40% dětí se SMA navštěvuje mateřskou školu speciální, 40% dětí se SMA je integrováno do běžné mateřské školy. 20% dětí nenavštěvuje mateřskou školu. Nejčastější kompenzační pomůckou je mechanický nebo elektrický vozík. V jednom případě byly také používány: stander, kočárek a parapodium

## Summary

The socialization of pre-school child with the spinal muscular atrophy proceeds through the rehabilitation, the education and using the mobility aids. 100% of parents visit frequently with the child with the spinal muscular atrophy the rehabilitation. 40% of children with the SMA visit the special nursery school, 40% of children are integrated into the nursery school and 20% of children do not visit the nursery school. The most frequent compensation aids there is the electrical truck or the mechanical truck. In one case there are used the stander, the stroller and the standing frame too.
