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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Monika Horáčková

Název práce:

Dítě v předškolním věku se spinální muskulární atrofií

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 2 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: velmi dobře

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 30.8.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou socializace dětí s SMA, přináší souhrn poznatků
z odborné literatury a řadu nových dat, které autorka podložila vlastním empirickým šetřením. Část
práce věnovaná analýze dat z provedeného šetření je oproti teoretické části velmi stručná. Ve
výzkumné části není dostatečná pozornost věnována analýze dat z rozhovorů, najdeme úpouze 1
přepis rozhovoru s rodiči v příloze. Rovněž výsledky pozorování by měla autorka rekapitulovat při
ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Co jste vypozorovala u dětí s SMA na psychorelaxačním víkendu , zejména v rovině jejich
interakce s druhými dětmi a rodiči? Jak byste hodnotila přínos podobných akcí pro
socializaci dětí s SMA?
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Pavlína Kábová

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Analýza možných rizikových oblastí porušování lidských práv v residenčních
zařízeních pro osoby s mentálním postižením

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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